† Cf. SANUTO, XVI., 361, 369; JOVIUS, Hist., XI., 191; GUICCIARDINI, XI., 6; *Letters of Gabbioneta, dat. Rom., 1513, May 8 and June 17. Gonzaga Archives, Mantua.

‡ How strongly the Pope adhered to this opinion is shewn by the following passage from the Diary of Paris de Grassis, which is missing in Raynaldus: *Et simul tandem nos duo consultavimus super ceremonialis agendis in hoc actu, quas omnes voluit quod ego visitans eos

It was decided that the schismatic Cardinals, still deprived of their insignia, should come to Rome by night, go straight to the Vatican, and next morning, clad as simple ecclesiastics, should ask for absolution at the Consistory.* According to pre-arrangement this took place on the 27th of June. The whole court, and many curious spectators, assembled to witness the unusual scene.† For the proud Carvajal it was a terrible humiliation, and, as an eye-witness testifies, his whole body shook with emotion.‡ Then the Pope, speaking earnestly, put their offence before them both.

nomine S. S^{te} indicarem eisdem scismaticis, qui si ipsi non vellent obediare, quantum ipse eisdem praecepit, nec etiam admitterentur ad gratiam restitutionis et veniae. Itaque exequutus iussa inveni eos duros ad nonnulla facienda, super quibus pontificem orabant, ut eis aliqualiter deferret et non pateretur ipsos quodammodo vituperari, maxime ut absque birreto rubeo et absque rocheto et absque caputio, quod papaficum vocant, et quod in eo habitu per omnes salas sive aulas palati pontificalis procederent, et quod non nominarentur scismatici neque heretici in processu legendō; sed huiusmodi petitionibus papa non satisfaciens voluit, quod severe et rigorose omnia fierent prout ordinavit, quod si ad verba aliquorum cardinalium attendisset, ipsis nunquam parcere deberet, aut saltem quod ipsi ab ecclesia Lateranensi usque ad palatium per pedes in eo quem dixi habitu venirent, et tandem ipsi quamquam non spontanei, sed quodammodo coacti paruerunt et se omnia facturos promiserunt ut infra dicam. Secret Archives of the Vatican, XII., 23.

* See Appendix, No. 4, for the *Letter of Gabbioneta of June 17, 1513. Gonzaga Archives, Mantua.

+ Itaque hoc ipso mane, quo consistorium fuit, tot gentes tantusque populorum concursus in palatio fuit huius spectaculi videndi causa, ut vix ibidem in tribus aulis et per scalas et per aulas superiores et per cubicula pontificis omnia vix atque aegre caperentur gentes illae, aliquando etiam dubitatum fuit de ruina aularum superiorum prae multitudine turbarum. PARIS DE GRASSIS, Secret Archives of the Vatican, XII., 23.